Per virtut de la qual letra ell testimoni ab los dits X homens o servents que li demanava vench a Castello de Farfanya et fou ab la dita comtessa et estech aqui alguns dies al qual com vench la vigilia de Sent Johan la dita comtessa dix a ell testimoni que ab los dits X homens sen anas ab En Belver qui ere capita et ab En Gilabert batle de Castello qui menaven certa gent et que fes ço que ells farien. E de fet partiren tots daqui et anaren a Albesa on trobaren molta altra gent de peu et de cavall et daqui partiren et vengueren en la nit fins al pont de Picabay on com foren fon ja dies et aqui vengueren En Bellver et Antoni Robio quilis digueren que sen tornassen et de fet sen tornaren tots a Menargues et lo dimarts aprop seguent tota la dita gent camina et vengue a la dita ciutat de Leyda pero ell testimoni no passa de miga orta enjus be pero veu que aquells qui anaren avant vers la dita ciutat meteren foch a blats et daqui partent anaren a

Vilanova de Segria et aquell dia matex ell testimoni anasen a Castello et parla ab la dita comtessa en la cara et continent de la qual conegue ell testimoni que havie desplaer com lo dit fet nos ere avengut et aquell vespre matex ell testimoni parti dalli et anasen a Alcoleya ab sos homens.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir que la dita comtessa haje sabut sentit ni consentit que lo dit don Jayme se tengues en Balaguer contra lo Senyor Rey ne li fes resistencies et rebellio axi per obra ha fet. Dix que noy sab res sino que ha hoyt dir que ella ere dins Balaguer et presumex que hi degues saber et sentir.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Et paulo post ipsa eadem die XXII decembris anno eodem Dominicus Sancii fisci procurator qui supra constitutus in presentia dicti honorabilis Berengarii Columbi cancellarie regentis pro sua super hiis intentione fundanda produxit duo papiri quinterna sigillata et clausa alterum quorum per bajulum loci Dos dicebatur esse transmissum depositiones quorundam testium per eos vigore comissionum dessuper insertate receptorum per eos continentes. Que siquidem quinterna presenti petiit annecti processui et erant hic et ea continentes que immediate per ordinem subsecuntur.

A XX dies del mes deembre del any MCCCCXIII per part del molt alt Senyor Rey Daraguo fonch presentada una comissio an Matheu delz Prats lochtinent de batlle del loch Dos per lonrat En Guillem Dalmenar batlle del dit loch per lo dit Senyor Rey la qual comissio es de la tenor seguent.

Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valencie Majorice Sardinie et Corsice comès Barchinone dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Fideli nostro bajulo castris seu loci Dos vel ejus locum tenenti salutem et gratiam. Cum in causa inquisitionis per nos instante fisci procuratore nostre curie facte adversus Margaritam uxorem egregii Petri quondam comitis Urgelli et Elionorem filiam ejus habemus necessarium testimonium quorundam hominum dicti castris sive loci. Ideo vobis dicimus comittimus et mandamus quatenus visis presentibus quoscumque lator presentium vobis duxerint nominandos ad deponendum veritatem in et super interrogatoris que sub nostri minoris sigilli munimine vobis transmitterimus separatim preture viribus distringatis redigendo seu redigi faciendo depositiones eorum in scriptis illasque nobis sigillatas et clausas taliter quod fides ipsis adhiberi valeat transmitendo et alias rescribendo qualis et quanta fides ipsis testibus fuerit adhibenda. Nos enim vobis super hiis cum dependentibus emergentibus et cotnexus vices nostras comitimus plenarie cum presenti. Datis Ilerde XVIII

die deembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII.
Columbus cancellarius regius.

E rebuda la dita comissio per lo dit lochtinent de batlle ab deguda reverencia segons aquella si cove encontinent si feu venir En Ramon Ferrando missatge jurat de son offici al qual mana que fes manament de deu florins dor an Ar. Salas et an Anthoni Torobadal et an S. Gaçol et an Johan Toscha jove que fosen davant ell axi com aquells qui son homens dignes de fe sobre la dita deposicio et comença enquerir e interrogar lo feyt segons ques seguex .

Dicta die Anthonius Torobadal testis juratus et interrogatus super predictis dicere veritatem.

Et primo fuit interrogatus si ell testimoni sab ni ha oyt dir que la comtessa que solie esser Durgell mare de don Jayme Durgell ni dona Lionor germana del dit don Jayme senyora quis debie lavos del dit loch Dos si feren aempre de dines ni de moneda ni daltres coses per succors al dit don Jayme per fer venir gents darmes stranyes contra lo Senyor Rey en Ferrando. E dix que hoc que cert aempre fonch feyt.

Interrogatus ell testimoni com ho sab et dix que per tan com ell matex per lo dit aempre na pagat dos florins.

Interrogatus si ell testimoni sab que altres del dit

loch Dos ne pagassen nin fosen aemprats et dix que hoc mes de X et que aço remet a un quern quin feren daquells qui pagaven en lo dit aempre.

Interrogatus ell testimoni en quin temps fonch feyt lo dit aempre et dix que en lo mes de maig prop passat.

Interrogatus si ell testimoni sab quina fonch ni quanta la quantitat quen pagaren los dits homens Dos et dix que segons sos vigares que dohens florins poch mes o menys.

Interrogatus si sab ni oy dir lo dit testimoni a quina gent darmes ana la dita quantitat et dix que segons se debie que al castell de Loarri a don Anthon de Luna que fahie entrar certa gent darmes.

Interrogatus si ell testimoni hoy dir a les dites senyores que gents darmes deguesen entrar en lo regne ni que la dita quantitat hi degues servir. E dix que hoc a la comtessa et a tot lo mon fama publica e quells dehien que si sabien lo profit que per aquesta raho si devie seguir que ells metrien los fills et los mols de les cames penyora e que lo senyor don Jayme serie Rey et succeydor del regne Daraguo e que a ell si pertanye et no al infant de Castella e que lo dit don Jayme ere stat XXI jorn Rey e que per mal voler et per dines lo li avien tolt mas que encara o sirie.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha oyt dir que la dita comtessa et la dita dona Lionor fessen anar homens de sos lochs per pendre la ciutat de Leyda com lo dit don Jayme hic trames certa gent darmes. E dix que hoc.

Interrogatus com ho sap. E dix que ell matex hi ana ab molts daltres del dit loch Dos.

Interrogatus si sab ni oy dir que ni anas del loch de Castello de Farfanya ni de la batlia de Montmagastre ni del loch de Menargues. Et dix que hoc de Castello et de Menargues e que enten que tambe sino havié de Montmagastre mas que nols conexie.

Interrogatus en quey temps hi anaren. Et dix que en lo mes de juny prop passat la vespera de Sent Johan.

Interrogatus si sab ni oy dir quels dits senyors fessen anar de la gent de sos lochs en Setria com lo dit don Jayme hi trames geht darmes per talar et ques retessen al dit don Jayme com sen portaren los blats. Et dix que hoc de tots e quells manave a quiscu que sen amenasen bisties et que portasen sachs per portasen dels dits blats.

Interrogatus si ell testimoni ço qui a depossat aye depossat per oy ni per mala volentat dels dits senyors

ni es stat instroyt ni sobornat ni quen sie stat pagat ni prefera a ell paga. Et dix que no per lo sacrament que feyt ha.

Interrogatus per manament de qui es vengut a depossar sobre les dites coses. Et dix que En Ramon Ferrando missatge jurat del batlle Dos li ha feyt manament de X florins que fossa davant lo dit batlle per fer una deposicio.

Eodem die A. Salas habitator loci Osseter testis juratus et interrogatus super predictis dicere veritatem.

Et primo fuit interrogatus si ell testimoni es stat aemprat de dines ni moneda ni daltres coses per la senyora Durgell qui ere ladonchs et mare de don Jayme Durgell ni per dona Lionor senyora qui ere la donchs del loch Dos per fer entrar gents darmes stranyes contra lo Senyor Rey ni lo regne. E dix que ell testimoni ne fonch aemprat per En Pere Andreu per part de la dita comtessa per lo qual empre ne paga dos florins mas que no sab per que ni perque no.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoit dir que la dita comtessa e la dita dona Lionor fessen ajuda ni sucos al dit don Jayme Durgell per pendre la ciutat de Leyda perque lo dit don Jayme pogues haver les altres ciutats et viles del regne e qui fos despossuyt lo Rey En Ferrando qui no havie lo dit regne justa-

ment, E dix que en quant lo mes de juny prop passat que ell testimoni ab daltres del dit loch Dos per manament del batlle anaren ab daltra gent del comdat a la dita ciutat de Leyda e metensi en enboscha en la cassa que sappella la cassa antiga davant lo mercadal e ques debie entre ell et laltra gent que en la ciutat entraren que los portals trobarien oberts.

Interrogatus ell testimoni si sab ni oy dir perque entraren en la dita ciutat et dix que mossen Flovia hi entrare per lo comte.